
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 364 DEL  27-10-2020

OGGETTO: Lavori "Messa in sicurezza Chiesa di Santa Maria Assunta in Fraz. Rocca di

Fondi". Affidamento Progettazione, Direzione dei lavori, eventuale

coordinamento in fase di esecuzione (C.S.E.) e rilascio certificato di regolare

esecuzione dei lavori . Soc. Studio MDM ingegneria & architettura S.r.l.. CIG

Z3A2EE9545

CONSIDERATO  che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti
a partire dal giorno 24 agosto 2016 da una rilevante e distruttiva sequenza sismica;

ATTESO  che la crisi sismica iniziata il 24/08/2016 e proseguita con i terremoti del 30/10/2016 e
quello del 18/01/2017, ha prodotto ingenti danni agli edifici prospicienti strade pubbliche e
conseguenti interruzioni della viabilità all’interno del capoluogo e delle frazioni, richiedendo
obbligatoriamente transennature e chiusura di strade;

CONSIDERATO che i danni riscontrati e la situazione di criticità strutturale di  tanti edifici o
manufatti, ha reso insicuro il transito su vie pubbliche e cagionato inagibilità di edifici
circostanti;

DATO ATTO  che il fabbricato siti in Antrodoco, frazione Rocca di Fondi censiti al foglio 25
part.lle 717-88/A, costituenti denominato Chiesa Santa Maria Assunta è risultato inagibile giusta la
“Scheda per il rilievo danni ai beni culturali MIBACT n.3 del  13/02/2017”;

DATO ATTO  che, al fine di dare ai Sindaci responsabili di Protezione Civile, supporto
nell’individuazione delle soluzioni atte a evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità , sono
stati istituiti ed attivati , mediante la Circolare UC/TERAG/47429 del 15.09.2016 , da parte del
Capo del Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,  i
Gruppi Tecnici di Sostegno (d’ora in avanti brevemente GTS) , con la funzione di individuare le
misure urgenti di messa in sicurezza di tali edifici ;
DATO ATTO che tali GTS sono costituiti , per edifici non catalogati come beni culturali, da un
tecnico dei Vigili del Fuoco, da un tecnico comunale, supportati da uno strutturista;

DATO ATTO CHE il fine che si intende perseguire è quello della salvaguardia della pubblica
incolumità secondo le seguenti priorità:
- Il recupero della transitabilità e/o fruibilità dei centri abitati e delle infrastrutture varie;
- Il mantenimento della funzionalità delle reti e dei servizi pubblici per assicurare
l’assistenza alla popolazione(acqua, luce, gas, telefonia) mediante la salvaguardia dei relativi
impianti, reti ed altre strutture e infrastrutture;



- Il superamento delle condizioni che hanno prodotto esiti di inagibilità di edifici con esito
“F” sulla base delle schede AEDES;

ATTESO  che a seguito di richiesta del Sindaco prot 3996 del 18.04/.2018 il gruppo di edifici in
parola è stato oggetto di accertamento GTS in data 27.04.2018;

RILEVATO come, all’esito , il GTS ha redatto verbale di accertamento, con la prescrizioni di
seguito indicate:
1.realizzazione di copertura provvisoria del corpo della Chiesa  e della Canonica;
2.puntellamento e primo consolidamento localizzato del portale sulla facciata principale, previa
catalogazione dei pezzi lapidei caduti a seguito del sisma;
3.Puntellamento o fasciatura e centinatura del Campanile;
4.Sulla parete nord esecuzione di consolidamento localizzato (maltina) delle murature oggetto di
espulsione all’altezza della finestra, delle creste e delle altre parti in cui vi è necessità;
5.consolidamento localizzato delle murature interessate da espulsione sulla parte absidale e
puntellamento o cerchiatura delle aperture, consolidamento localizzato delle murature delle
porzioni accessorie sullo stesso lato;
6.sulla parete Sud della canonica, è necessario effettuare la fasciatura di tutti  i maschi murari,
primo consolidamento delle parti sommitali; copertura provvisionale sul solaio di plafone;
ponteggio o passaggio protetto sulla strada sottostante, demolizione del comignolo; consolidamento
localizzato su largo Giovanni Paolo 1°;

ATTESO che in virtù dell’articolazione della problematica, e dell’importanza culturale
dell’edificio, lo scrivente ha redatto uno studio di fattibilità tecnico, recante relazione tecnica,
computo metrico e QEG, inerenti il primo dettaglio per l’attuazione delle prescrizioni GTS, nella
quale si evidenzia come la spesa complessiva per l’esecuzione delle stesse sia stimabile in una cifra
di €. 154.435,33 di cui €. 80.757,35 per lavori, e individua la necessità di una accurata
progettazione esecutiva e direzione dei lavori, atta a meglio definire le necessità tecniche ed
economiche, con la finalità di assicurare , previa certificazione del direttore dei lavori, di
riassicurare la riapertura della strada pubblica e il recupero dell’agibilità dei fabbricati
circostanti, da affidarsi a soggetti di comprovata esperienza;

DATO ATTO che essendo la spesa superiore a €. 40.000,00 , in ottemperanza alla la Circolare del
Capo Dipartimento del 22 dicembre 2016, è stato chiesto all’Agenzia Regionale di Protezione
Civile, con nota prot. 9236 del 19/10/2018, di esprimere il richiesto nulla osta riferito
all’ammissibilità della spesa alla contabilità speciale del Soggetto Attuatore Sima 2016, ai fini del
rimborso delle spese;

VISTA la nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile del 23-10-2018 prot. n. 0660391
pervenuta in data 24-10-2018 Prot. n. 0009360, recante il nulla osta alla spesa;

DATO ATTO  che la spesa per le attività di progettazione e direzione dei lavori si prospettava di
importo largamente inferiore a €. 40.000,00 e quindi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs
n.50/2016 l’affidamento avviene direttamente a cura del RUP;
RITENUTO opportuno selezionare un contraente in possesso di adeguata esperienza e
professionalità, la cui struttura comprenda sia professioni ingegneristiche e architettoniche,
dovendosi intervenire su beni vincolati;

VISTO, il curriculum professionale della Soc. Studio MDM ingegneria & architettura S.r.l. e
ritenuto rispondente detto curriculum a quanto sopra prospettato;

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.364 del 27-10-2020 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



VISTA la proposta di incarico Prot. 8517 del 21.10.2020 (allegata alla presente);

VISTA la nota di accettazione rimessa dalla Soc. Studio MDM ingegneria & architettura S.r.l.,
prot.8624 del 23/10/2020 con la quale sono state accettate le condizioni di cui alla lettera di
proposta;

DATO ATTO che il corrispettivo accettato in €. 26.391,00 è determinato ai sensi del D.M.
17/06/2016 con ribasso del 20,00%;

ATTESO CHE le condizioni fondamentali di incarico sono le seguenti:
prestazioni da rendere consistenti nella Progettazione di livello esecutivo, Direzione dei
Lavori, comprensiva di contabilità a misura e redazione degli atti contabili previsti per
Legge;
assolvimento delle funzioni di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.),
ove ne ricorressero le condizioni ;
censimento e allestimento documentazione descrittiva e fotografica, inerente eventuali beni
mobili e/o inamovibili di interesse storico, culturale quali decori, stucchi, affreschi ecc. ;
rilascio del certificato di regolare esecuzione con attestazione di messa in sicurezza
dell’edificio;
tempistica per la presentazione dei progetto esecutivo entro gg. 30 dalla notifica della
determinazione di incarico;

ACQUISITO  con esito positivo il DURC della Soc. Studio MDM ingegneria & architettura S.r.l.
prot. INAIL 24252275 del 17/10/2020;

RITENUTO definitivamente aggiudicare il servizio alla Soc. Studio MDM ingegneria &
architettura S.r.l. alle condizioni di cui alla lettera di invito prot. 8517 del 21.10.2020 ed all’offerta
prot.8624 del 23/10/2020;

DATO ATTO che la spesa prevista di €. 26.391,00 , è corrispondente a quella prevista dallo studio
di fattibilità approvato dalla Agenzia di Protezione Civile , trova copertura, previa le necessarie
variazioni delle scritture contabili, ai sensi della circolare UC/TERAG /47429, come confermato da
nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile del 23-10-2018 prot. n. 0660391;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di affidare, all’esito delle procedure descritte in narrativa, ed ai sensi dell’art. 36 comma 22.
lettera a), alla Soc. Studio MDM ingegneria & architettura S.r.l., con sede in Rieti Viale L.
Matteucci n° 82 - c.a.p. 02100 -, C.F./P.IVA  01802690667, l’incarico di cui all’oggetto, a
fronte del compenso professionale di netti €. 26.391,00, oltre IVA e CNPAIA se dovuti, per
complessivi €. 33.484,90;
di confermare che l’incarico sarà svolto secondo le condizioni di cui alla lettera di invito3.
prot. 8517 del 21/10/2020, facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se
non materialmente allegata e che dovrà essere concluso con la trasmissione della
progettazione esecutiva entro gg. 30 dalla notifica della presente;
di demandare l’impegno di spesa a successivo atto;4.

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.364 del 27-10-2020 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.364 del 27-10-2020 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 28-10-2020  R.A. n°  742

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 28-10-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 28-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.364 del 27-10-2020 - Pag. 5- COMUNE DI
ANTRODOCO


